
 

 
PORTARIA N° 648/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1380651; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26 e no art. 27, inciso II, da Lei nº 
8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018 - Conselho, Gratificação de 
Titulação ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, matrícula nº 
200263, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29/11/2024. 
 

 
Belém/PA, 03 de dezembro de 2024. 
 
 

 
Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
D
6
7
E
0
1
3
0
F
9
8
3
B
5
3
.
6
E
9
0
B
A
7
1
3
0
3
5
A
4
D
7
.
7
D
5
5
6
B
3
4
E
3
E
D
2
F
F
A
.
E
4
3
6
3
5
8
1
B
9
F
E
7
E
1
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/1380651  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C93D5F0.499E.D3F.1A5C42DC2104868C13 



64  diário oficial Nº 36.056		  Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2024

Fundamento Legal: 14.133/2021
Contratada: Fonmart Instalações Ltda (CNPJ: 31907728000125)
Endereço: Rua Teresa, 1515 / Alto Da Serra, CEP: 25635-000, Petrópolis 
- RJ
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1148909
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TCE/PA N.º 03/2024
No Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão pública ocorrida 
no dia 8 de outubro de 2024, foram registrados os preços da empresa 
TORINO INFORMATICA LTDA., conforme condições, especificações, 
quantidades, características e prazos previstos no Anexo I do Edital (Termo 
de Referência), resultante do Pregão Eletrônico n.º 02/2024 - TCE/PA para 
Sistema de Registro de Preços.
As especificações constantes do processo eletrônico e-TCE n.º 004823/2024, 
assim como os termos da proposta de preços e do contrato ou instrumento 
substitutivo, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente 
de transcrição.

LOTE 01

Item Especificação Unidade Qtde. 
Mínima

Qtde. 
Máxima Valor unitário Valor global 

estimado

01

WORKSTATION – CUSTOMIZA-
ÇÃO PARA ENGENHARIA, DE 

ACORDO COM ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO TR 

-ANEXO I DO EDITAL

UN 2 10
R$ 18.000,00 
(DEZOITO MIL 

REAIS)

R$ 180.000,00 
(CENTO E OITENTA 

MIL REAIS)

LOTE 02

Item Especificação Unidade Qtde. 
Mínima

Qtde. 
Máxima Valor unitário Valor global 

estimado

01

WORKSTATION – CUSTOMIZA-
ÇÃO PARA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO, DE ACORDO COM 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TR -ANEXO I DO EDITAL.

 

UN 7 34

R$ 18.529,41 
(DEZOITO MIL, 
QUINHENTOS E 
VINTE E NOVE 

REAIS E QUARENTA 
E UM CENTAVOS)

R$ 629.999,94 
(SEISCENTOS E 

VINTE E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE 
REAIS, E NOVENTA 

E QUATRO CEN-
TAVOS)

LOTE 03

Item Especificação Unidade Qtde. 
Mínima

Qtde. 
Máxima Valor unitário Valor global 

estimado

01

COMPUTADOR COMPLETO PARA 
USO GERAL, DE ACORDO COM 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TR -ANEXO I DO EDITAL

UN 50 250

R$ 4.312,00
(QUATRO MIL, TRE-

ZENTOS E DOZE 
REAIS)

R$ 1.078.000,00
(UM MILHÃO E 

SETENTA E OITO 
MIL REAIS)

LOTE 04

Item Especificação Unidade Qtde. 
Mínima

Qtde. 
Máxima Valor unitário Valor global 

estimado

01

MONITOR DE 23.5” COM 
WEBCAM, DE ACORDO COM 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TR -ANEXO I DO EDITAL

UN 70 350

R$ 1.657,14 (HUM 
MIL, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E SETE 
REAIS E QUATORZE 

CENTAVOS)

R$ 579.999,00 
(QUINHENTOS E 
SETENTA E NOVE 

MIL, NOVECENTOS 
E NOVENTA E NOVE 

REAIS)

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do 
art. 95, “caput” e inc. II, da Lei n.º 14.133/2021, regulará as demais 
especificações.
O presente registro terá a vigência de doze (12) meses, a contar da data 
de sua assinatura.
Será realizada pesquisa periódica de mercado para comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados nesta ata, a ser realizada pelos 
fiscais designados no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 3 de dezembro de 2024.

Protocolo: 1148835

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 647/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1381831;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia 
da Informação, matrícula nº 200265, LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE, pelo período de 14 (quatorze) dias, compreendidos entre 
18/11/2024 e 01/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 18/11/2024.
Belém-PA, 03 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1148825

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 649/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1381008;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200277, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 08/06/2022 a 07/06/2023, para o período de 09 a 13/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1148861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 648/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1380651;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26 e no art. 27, inciso II, da 
Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018 - Conselho, 
Gratificação de Titulação ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, 
matrícula nº 200263, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 29/11/2024.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1148818

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Protocolo SIP n.º 10926/2024
Número do Termo aditivo: 2º
Número do Contrato: 020/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 049/2023-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA XINGU 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (CNPJ n.º 23.259.429/0001-
01).
Objeto deste termo aditivo: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA – DOS 
ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES E DEMAIS ALTERAÇÕES, com fulcro no 
artigo 58 e 65, inciso I, b § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993 
e Cláusula Décima do contrato, acrescendo ao item 03 do instrumento, 
conforme demonstrado a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD PREÇO
ORIGINAL

PREÇO A SER 
ACRESCIDO

03

Serviço de manutenção e conservação 
das áreas verdes do Ministério Público 
do Estado do Pará na Promotoria de 

Justiça de Santarém, conforme descrição 
do presente Termo de Referência.

Serviço/Mês 12

R$ 16.316,99 R$ 3.974,77

PREÇO ANUAL
ORIGINAL

PREÇO ANUAL A 
SER ACRESCIDO

(24,36%)
R$ 195.803,88 R$ 47.697,31

PREÇO TOTAL R$ 243.501,19

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
B
5
7
7
F
8
1
A
2
6
B
6
3
4
B
.
B
7
1
F
5
6
F
6
D
8
6
7
8
9
F
5
.
F
9
A
E
D
2
8
E
B
A
A
6
8
6
F
2
.
C
6
B
1
0
F
5
D
5
A
1
5
D
A
F
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1380651  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9ABCEC7.2141.52F.6F150183FE82C1D6EB 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 648_2024_mpc
	Portaria 648_2024_Publicação ass

